ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
RUA ANTÔNIO CLEOFAS DA SILVA, Nº 81 CNPJ Nº 40.986.291/0001-53

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0027/2023 – PREGAO ELETRÔNICO 001-2023

TERMO DE CONTRATO DE Nº 0023/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA E A EMPRESA
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, COM SEDE RUA ANTÔNIO CLEOFAS DA SILVA, 81, CENTRO, NA CIDADE DE PASSA
E FICA, RN, INSCRITO(A) NO CNPJ/MF SOB O Nº 40.986.291/0001-53, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU PRESIDENTE
DIORGE FONSECA FERREIRA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, VEREADOR, RESIDENTE E DOMICILIADO PRAÇA JOAO XXIII, 94,
CENTRO PASSA E FICA-RN – CPF Nº 075.041.394-83– RG Nº 211406344-5 SSP-RN, doravante denominada CONTRATANTE, e
a empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, Q SAAN QUADRA 1 – 995 – ENTRADA A – ZONA INDUSTRIAL – CEP
70.632.100– BRASILIA– DF, CNPJ Nº 01.590.728/0002-64, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR ROBERTO MÁRCIO NARDES
MENDES, BRASILEIRO, CASADO, EMPRESARIO, SHIS QI 7, CONJUNTO 1, CASA 15, BAIRRO SETOR DE HABITAÇÕES
INDIVIDUAIS SUL, CIDADE DE BRASÍLIA, DISTRITO FEDERAL, CEP SOB O N.º 71.615-210, CPF Nº 327.962.266-20, tendo em
vista o que consta no Processo nº 01070823 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 001/2023, por Sistema de
Registro de Preços nº  00003/2023,  mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

O objeto do presente Termo de Contrato é o REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN COM MANUTENÇÃO E O FORNECIMENTO
DE INSUMOS (TINTA, CARTUCHO OU TONER) POR CONTA DA CONTRATADA.

1.1. , conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

CNPJ: 01.590.728/0002-64

ENDEREÇO: Q SAAN QUADRA 1 – 995 – ENTRADA A – ZONA INDUSTRIAL

REPRESENTANTE: ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES

E-MAIL:   licitacao@microtecnica.com.br - TEL.: (61) 3046-9981

ITENS DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS – QUANT. MARCA
VALOR

MENSAL
VALOR TOTAL

03

LOCAÇÃO DE 10 (DEZ) TABLETS – TELA: TELA PRINCIPAL
8.7” (220.5MM); TELA PRINCIPAL TFT; RESOLUÇÃO
MÍNIMA DE 1340 X 800 (WXGA);
 PROCESSADOR: VELOCIDADE PROCESSADOR 2.3GHZ,
1.8GHZ; TIPO DE PROCESSADOR OCTA CORE;
 ARMAZENAMENTO E MEMORIA: MEMÓRIA 4GB;
ARMAZENAMENTO 64GB; ARMAZENAMENTO
DISPONÍVEL 48.1GB;     ARMAZENAMENTO EXTERNO
MICROSD (UP TO 1TB); CONECTIVIDADE: VERSÃO DE USB
USB 2.0; CONECTOR DE FONE DE OUVIDO CONEXÃO
3.5MM ESTÉREO (PADRÃO P2); WI-FI 802.11 A/B/G/N/AC
2.4G+5GHZ, VHT80; VERSÃO DE BLUETOOTH BLUETOOTH
V5.0; PERFIS DE BLUETOOTH A2DP, AVRCP, DI, HFP, HID,
HOGP, HSP, MAP, OPP, PAN, PBAP; LOCALIZAÇÃO GPS,

SANSUNG
GALAXY TAB

A7
R$: 696,36 R$: 8.356,32

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
RUA ANTÔNIO CLEOFAS DA SILVA, Nº 81 CNPJ Nº 40.986.291/0001-53

GLONASS, BEIDOU, GALILEO; VERSÃO DE MHL NÃO; WI-FI
DIRECT SIM; NFC NÃO; PC SYNC SMART SWITCH (VERSÃO
PARA PC); ÁUDIO E VÍDEO: FORMATO DE REPRODUÇÃO
DE VÍDEO MP4, M4V, 3GP, 3G2, AVI, FLV, MKV, WEBM;
RESOLUÇÃO DE REPRODUÇÃO DE VÍDEO FHD (1920 X
1080) @30FPS ; FORMATO DE REPRODUÇÃO DE ÁUDIO
MP3, M4A, 3GA, AAC, OGG, OGA, WAV, AMR, AWB, FLAC,
MID, MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA; OUTROS
RECURSOS: SERVIÇO DE LOCALIZAÇÃO GPS OU AGPS (GPS
ASSISTIDO); ACELERÔMETRO; GIROSCÓPIO; SENSOR
ACELERÔMETRO, SENSOR GEOMAGNÉTICO, SENSOR DE
LUZ; PESO MÁXIMO, INCLUINDO A BATERIA, DE 371G;
BATERIA COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 5100
ACESSÓRIOS:CAPA DE PROTEÇÃO EM MATERIAL DE
COURO SINTÉTICO, NYLON, NEOPRENE OU
POLIURETANO, QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES PARA
PROTEÇÃO DO EQUIPAMENTO.MANUAIS ORIGINAIS, EM
PORTUGUÊS, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES
SOBRE OS PRODUTOS E SUAS FUNCIONALIDADES COM AS
INSTRUÇÕES PARA INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO,
OPERAÇÃO DAS FUNCIONALIDADES E ADMINISTRAÇÃO
DO EQUIPAMENTO, CONFECCIONADOS PELO
FABRICANTE PODENDO SER EM MEIO FÍSICO OU DIGITAL
(NÃO SERÃO ACEITOS MANUAIS EM OUTROS IDIOMAS
TRADUZIDOS PELO LICITANTE, IMPRESSÃO DE PÁGINAS
DE AJUDA OU SITE, CÓPIAS OU QUALQUER OUTRO TIPO
DE DOCUMENTO QUE NÃO SEJA O ADOTADO PELO
FABRICANTE PARA A COMERCIALIZAÇÃO DO
EQUIPAMENTO NO BRASIL).

VALOR TOTAL: R$: 8.356,32

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 18/10/2023
e encerramento em 18/10/2024, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 8.356,32 (Oito Mil Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Trinta e Dois
Centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

ORÇAMENTO DE 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - 01 - PODER LEGISLATIVO – 01 031 0001 2 001 –
MANUTENÇÃO DAS ATV DA CÂMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURIDICA.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
RUA ANTÔNIO CLEOFAS DA SILVA, Nº 81 CNPJ Nº 40.986.291/0001-53

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo
recebimento por parte da CONTRATADA, inclusive e-mail.
8.2. Correrão por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas,
previdenciários e outras despesas que não seja o proposto pela empresa vencedora.
8.3. Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de 08 (oito) dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e
fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste
Termo de Referência e na proposta.
Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste
Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 72 (Setenta e duas) horas, a contar da notificação
da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de 08 (oito) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação
da qualidade e quantidade dos objetos e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como
realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da
incorreta execução do contrato.
O início do fornecimento será 48 (quarenta e oito) horas a partir da assinatura do contrato

9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na
forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1.  A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
10.2.  Efetuar a entrega dos objetos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita
observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando
detalhadamente as especificações do objeto;

         Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,                 13, 18 e 26,
do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

10.3. Substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, imediatamente, o produto fora dos
padrões e normas técnicas, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo
da aplicação das penalidades.
10.4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

10.5. Comunicar ao Gabinete da Câmara no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,
os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
10.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
10.7. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência
ou na minuta de contrato;
10.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas,

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
RUA ANTÔNIO CLEOFAS DA SILVA, Nº 81 CNPJ Nº 40.986.291/0001-53

fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir
na execução do contrato.

 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.9. A Contratante obriga-se a:

10.9.1.  Receber provisoriamente o objeto, disponibilizando local, data e horário;

10.9.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos objetos recebidos provisoriamente com as
especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
10.9.3. Efetuar o pagamento no prazo previsto.
10.10.
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666,

de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e
ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei
nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos

previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
RUA ANTÔNIO CLEOFAS DA SILVA, Nº 81 CNPJ Nº 40.986.291/0001-53

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
15.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei
nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no
prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Campestre/RN para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de
Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois
de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

PASSA E FICA - RN, 18 de outubro de 2023.

____________________________________________________
DIORGE FONSECA FERREIRA

Vereador Presidente
CPF Nº 075.041.394-83

PELO CONTRATADO

____________________________________________________
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA

CNPJ Nº 01.590.728/0002-64
ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES

CPF nº 327.962.266-20
REPRESENTANTE LEGAL

		2023-10-28T12:38:06-0300
	DIORGE FONSECA FERREIRA:07504139483